
 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

                                                                
VISTO: 
 Que el Consejo Directivo de la Facultad aprobó llamados a concursos para proveer cargos 

docentes de distintos Departamentos; atento lo determinado por el Reglamento General para Concursos 

de Docentes Auxiliares vigente en esta Universidad según Res. H.C.S. Nº 566/2000, corresponde dictar 

el acto administrativo pertinente; 

             Por ello, 
 
   EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS  Y TECNOLOGÍA 
                                                                                                   
                                   R E S U E L V E: 
 

Artículo 1º-  Llamar a concursos de antecedentes (títulos y méritos) y oposición, para proveer los 
siguientes cargos de Docentes Auxiliares Regulares, en áreas y asignaturas que se detallan en cada 
caso:             

 
EXP. Nº: 61.180 – 2022 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: MÁQUINAS Y ACCIONAMIENTOS ELÉCTRICOS 
ASIGNATURAS: “ELECTRÓNICA DE POTENCIA” Y “ELECTRÓNICA INDUSTRIAL” 
JURADOS TITULARES: ING. MIGUEL ANÍBAL VALDEZ – ING. MIGUEL ÁNGEL ESTEVEZ – ING. 
SERGIO GUSTAVO GOMEZ BLESSING 
 
EXP. Nº: 60.243 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: INGENIERÍA DE PROCESOS 
ASIGNATURA: “TECNOLOGÍA DE LOS PROCESOS INDUSTRIALES EN ESCALA PILOTO” (Carrera 
de Ingeniería Química) 
JURADOS TITULARES: ING. HÉCOR ARIEL VIERA – ING. ROLANDO ENRIQUE LEÓN – ING. 
WALTER GUSTAVO GALLO 
 
EXP. Nº: 60.190 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: TOPOGRAFÍA 
ASIGNATURA: “TOPOGRAFÍA Y GEODESIA” 
JURADOS TITULARES: ING. JUAN CARLOS HUGO JIMÉNEZ SANTILLÁN – ING. JULIO CÉSAR 
ROBLES –         ING. GUILLERMO FEDERICO ODSTRCIL 
 
EXPTE. Nº: 60625 – 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: COMPUTACIÓN 
ASIGNATURAS: “INFORMÁTICA” y “PROGRAMACIÓN I” 
JURADOS TITULARES: ING. JOSÉ YOUNES – ING. LUIS EDUARDO NIETO PEÑALVER – ING. 
MARÍA TERESA CARDOZO 
 
EXP. Nº: 61.330 - 2022 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: COMPLEMENTARIAS 
ASIGNATURA: “ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS” 
JURADOS TITULARES: ING. WALTER MARIO WEYERSTALL – ING. GUSTAVO EDUARDO JUÁREZ 
– ING. EDUARDO ANDRÉS GUILLÉN 
 
 



 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

EXP. Nº: 60.535 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: FÍSICA 
ASIGNATURAS: “MECÁNICA” Y “ONDAS Y TERMODINÁMICA” 
JURADOS TITULARES: DR. GUSTAVO ADOLFO MANSILLA – DRA. ANA GEORGINA ELÍAS – DR. 
ZENÓN SAAVEDRA 
 
EXP. Nº: 60.188 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: LEGAL 
ASIGNATURAS: “AGRIMENSURA LEGAL I” Y “AGRIMENSURA LEGAL II” 
JURADOS TITULARES: AGRIM. EDUARDO RENÉ CÁRDENAS – ING. FEDERICO AUGUSTO 
NAVARRO – ABOG. JUAN JOSÉ MARTORELL 
 
EXP. Nº: 60.157 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES 
ASIGNATURAS: “ESTUDIOS DE MATERIALES I”  Y “ESTUDIO DE MATERIALES II” 
JURADOS TITULARES: DR. ING. JOSÉ GUILLERMO ETSE – MG. ING. SILVIA BEATRIZ PALAZZI – 
ING. DANIEL RODRIGO ISAS PEDRAZA 
 
EXP. Nº: 61.196 - 2022 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN 
ASIGNATURAS: “LABORATORIO I”, “LABORATORIO II” para las Carreras de Programador 
Universitario y Licenciatura en Informática, Asignatura optativa “DISEÑO DE APLICACIONES EN LA 
WEB” para la Carrera Licenciatura en Informática, “LABORATORIO DE SOFTWARE I” Y 
“LABORATORIO DE SOFTWARE II” para la Carrera Ingeniería en Informática. 
JURADOS TITULARES: LIC. MYRIAM NOEMI DEL VALLE RUIZ – LIC. JAVIER GRAÑA – P.U. JUAN 
PABLO RAFAEL PEPE 
 
EXP. Nº: 60.394 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN 
ASIGNATURAS: “ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN” E “INGENIERÍA DE 
SOFTWARE” para la Carrera Programador Universitario, “INGENIERÍA DE SOFTWARE I” E                               
“INGENIERÍA DE SOFTWARE II” para las Carreras de Licenciatura en Informática e Ingeniería en 
Informática. 
JURADOS TITULARES: ING. ALBERTO ESTEBAN SABORIDO MOLE – LIC. HÉCTOR ADRIÁN 
VALDECANTOS – P.U. SERGIO ANTONIO GUARDIA 
 
EXP. Nº: 60.309 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: INGENIERÍA DE PROCESOS 
ASIGNATURAS: “FENÓMENOS DE TRANSPORTE” (Carrera de Ing. Química) y “FENÓMENOS DE 
TRANSFERENCIA” (Carrera de Ing. Industrial) 
JURADOS TITULARES: MS. ING. ÁLVARO JAVIER BRAVO – ING. ROLANDO ENRIQUE LEÓN – ING. 
PABLO SEBASTIÁN ALVAREZ 
 
EXP. Nº: 60.189 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: LEGAL 
ASIGNATURAS: “LEGISLACIÓN EMPRESARIAL” (Ingeniería Industrial) e  “INGENIERÍA LEGAL” 
JURADOS TITULARES: AGRIM. EDUARDO RENÉ CÁRDENAS – ING. JOSÉ RODOLFO GOLBACH –             
ABOG. JUAN JOSÉ MARTORELL 



 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

 
EXP. Nº: 60.300 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON  SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: CIENCIAS QUÍMICAS 
ASIGNATURAS: “FUNDAMENTOS DE QUÍMICA GENERAL” (CBI) Y “QUÍMICA GENERAL E 
INORGÁNICA” (Carrera de Ing. Química) 
JURADOS TITULARES: MG. ING. ADRIANA PATRICIA DEL MILAGRO CHAILE – DRA. MARÍA LAURA 
TERESCHUK – ING. MARÍA BELÉN LUCERO CATANIA 
 
EXP. Nº: 61068 – 2022 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: DIMENSIONADO DE ESTRUCTURAS 
ASIGNATURA: “HORMIGÓN II” 
JURADOS TITULARES: DR. ING. GUSTAVO ARIEL PÉREZ – ING. SEGUNDO ALEJANDRO CASEN – 
DR. ING. GABRIEL FRANCISCO ARÁOZ 
 
EXP. Nº: 60714 – 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: COMPUTACIÓN 
ASIGNATURAS: “LÓGICA Y ÁLGEBRA DISCRETA”, “BASES DE DATOS” e “INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL” 
JURADOS TITULARES: ING. GUSTAVO EDUARDO JUAREZ – ING. FRANCO DANIEL MENENDEZ – 
ING. CRISTIAN HORACIO LAFUENTE 
 
EXP. Nº : 60-294 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: INGENIERÍA DE PROCESOS 
ASIGNATURAS: “OPERACIONES UNITARIAS I” (Carrera de Ing. Química) Y “OPERACIONES 
INDUSTRIALES” (Carrera de Ing. Industrial) 
JURADOS TITULARES: DR. ING. MARIO RODOLFO CESCA – ING. ROLANDO ENRIQUE LEÓN –                  
DRA. ING. AMALIA CAROLINA SARACHO BOTTERO 
 
EXP. Nº: 60.302 - 2023 
CARGO: AUXILIAR DOCENTE GRADUADO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: CIENCIAS QUÍMICAS 
ASIGNATURAS: “FUNDAMENTOS DE QUÍMICA GENERAL” (CBI) Y “QUÍMICA GENERAL E 
INORGÁNICA” (ING. QUÍMICA) 
JURADOS TITULARES: MG. ING. ADRIANA PATRICIA DEL MILAGRO CHAILE – DRA. MARÍA LAURA 
TERESCHUK – FARM. ANA CLAUDIA ALBORNOZ 
 
EXP. Nº: 60.359 - 2023 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
ASIGNATURAS: “CENTRALES ELÉCTRICAS” Y “ENERGÍAS RENOVABLES” 
JURADOS TITULARES: ING. JORGE AUGUSTO GONZÁLEZ – ING. CARLOS SUELDO – ING. 
LEONARDO RANDOLFO VARGAS 
 
EXP. Nº: 61.331 - 2022 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE 
ÁREA: COMPLEMENTARIAS 
ASIGNATURA: “ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS” 
JURADOS TITULARES: ING. WALTER MARIO WEYERSTALL – ING. JORGE OMAR PÉREZ – ING. 
MARTÍN GUSTAVO JUÁREZ 
 
 



 

Avda. Independencia 1800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina - Tel:+54 381 436-4093 - Fax:+54 381 436-4157 

EXP. Nº: 60.492 - 2023 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
ASIGNATURAS: “CENTRALES ELÉCTRICAS” Y “SISTEMAS ELÉCTRICOS DE POTENCIA” 
JURADOS TITULARES: ING. JORGE AUGUSTO GONZÁLEZ – ING. LUIS MARCELO ABDALA – ING. 
LEONARDO RANDOLFO VARGAS 
 
EXP. Nº: 61.327 - 2022 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON SEMIDEDICACIÓN 
ÁREA: ORGANIZACIÓN Y ECONOMÍA 
ASIGNATURAS: “ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL” (Ing. Industrial e Ing. Mecánica), “ECONOMÍA Y 
ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL” (Ing. Química e Ing. Biomédica) y “ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL Y 
GESTIÓN AMBIENTAL” (Ing. Eléctrica) 
JURADOS TITULARES: ING. FERNANDO OSVALDO FLORES BLASCO – ING. NANCY ALVEZ – ING. 
JULIETA MIGLIAVACCA 
 
EXP. Nº: 60.097 - 2023 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ELECTRÓNICA 
ASIGNATURAS: “ELECTRÓNICA II”, “ELECTRÓNICA IV” Y “SISTEMAS DE COMUNICACIONES 
DIGITALES I” 
JURADOS TITULARES: ING. AIDA ALICIA OLMOS – ING. MIGUEL ÁNGEL ESTEVEZ – ING. JORGE 
SCANDALARIS 
 
EXP. Nº: 60.115 - 2023 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: ANÁLISIS MATEMÁTICO 
ASIGNATURAS: “CALCULO I”,“CÁLCULO II”,“CÁLCULO NIVEL I”,“CÁLCULO NIVEL II” Y “ANÁLISIS 
MATEMÁTICO I” 
JURADOS TITULARES: MG. MARIA EUGENIA ROIG – LIC. MARINA COPA OCAMPO – PROF. 
FERNANDA NUÑO 
 
EXPTE. Nº: 60694 – 2023 
CARGO: JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
ÁREA: MÁQUINAS ELÉCTRICAS 
ASIGNATURAS: “INSTALACIONES ELÉCTRICAS” y “MÁQUINAS ELÉCTRICAS” 
JURADOS TITULARES: ING. ALDO LEOPOLDO CAMPOS – ING. ROQUE SEBASTIÁN ESPECHE – 
ING. EUGENIO NANNI 
 
Artículo 2º- Declarar abierta la inscripción de aspirantes, a partir del día 18 de Septiembre de 2023 y por 

el término de diez (10) días hábiles, en el horario de 8.00 a 12.00, la que se recibirá en el Departamento 

de Concursos de la Facultad (Av. Independencia N.º 1800 – C.P. 4000 – San Miguel de Tucumán).- 

 

Artículo 3º.- Dese la difusión establecida en el Art. 2º del Reglamento General Vigente para Concurso de 

Docentes Auxiliares Regulares.- 

 

Artículo 4º.- Hacer saber que este Documento Electrónico está firmado digitalmente con dispositivo 

criptográfico externo por la Ing. María Fernanda GUZMÁN, en su carácter de Secretaria Académica y por 

el Dr. Ing. Miguel Ángel CABRERA, en su condición de Decano, ambos de la Facultad de Ciencias 

Exactas y Tecnología de la Universidad Nacional de Tucumán, en un todo de conformidad con los 

términos de la Ley 25.506, su modificatoria Ley 27.446, el Decreto Reglamentario 182/2019 y demás 

disposiciones modificatorias y complementarias.- 


